（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１４６回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和２年１１月１０日（火）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室(Ｗｅｂ会議併用)

出席者：井上委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、西村委員

河原監察官、本村監察官

和田事務局長、吉田参事官

２． 議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 第１４５回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 検査に当たる立場の公務員が、退職直前に、検査される側の営利企業等に「在職中

はお世話になりました」旨の挨拶に行くのは、たとえ慣例によるもので、再就職等規

制には抵触しないとしても、程なく当該企業等に再就職した場合などは国民の疑念を

招きかねないので、時期等について再考した方が良いのではないか。

・ 再就職先の営利企業等が、再就職等規制についてよく知らないということがしばし

ば見受けられるので、もっと周知に力を入れるべきではないか。また、国の担当者で

も、利害関係の捉え方について誤解しているところがあるようなので、研修の場など

でより一層注意喚起を図るべきではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和２年１２月１日（火）１４：００に開催することとなった。